non euruvimus: Liinig 'Hcichsarchiv XX, 1013 uh editione priucipc scu ah cxemplari,

quod illa adhihuit, pcndere videtur; Walter 'Corpus iuris (}crmanicr III, 775 et Grimm
'Weisthilmer' 1,804 editionem Schannuti repetivcruni; Gcngler 'Das Ilofrccht des Bischofs

Burehard ron Worms' (Ertangen 185!)), qui Legcm uhcrrimo commcntario illusiravit,

polissimum cditioncm Liinigii et collaiiouem codicis 2, quam Bohnwr 'Archiv fiir hessische lo

Geschichte und Alterthumskunde' II, p. 148 dcderat, sccutus est; denique vir d. Boos

'Ur/iundenhuch der Stadt Worms' I, p. 31) nr. 48 cditioncm paravit e codieihus 1—3, scrip-

turis tamen non ca qua par erat diligcntia adnoiatis.

Cum Burehardus in capite 30 sententias complures praecepti Heinrici II. imperatoris

a. 1023. Dec. 2 (supra nr. 35 c. 5. 6) usurpasse videatur, Legem atjhiue inivr hunc diem li

et diem mortis cpiscopi a. 1025. Aug. 20 cmanavisse censuerimus. (P. dccst.J

In" nomine sanctae et individue Trinitatis. Ego Burchardus'' Worniatiensis ecclesie

episcopus propter assiduas lamentationes miserorum ct crebras insidias multorum, qui

more canino" faiuiliam sancti Petri dilacerabant, diversas legos eis imponentes et in-

firmiores quosque suis iudiciis opprimentes, cum consiiio clcri et militum et totius 20

familie has iussi scribere leges, no aliquis advocatns seu'' viccduminus aut ministerialis

sive inter eos alia aliqua" loquax porsona supradicte famiiie novi aliquid snbinferre

posset, sed^ una eademques lex diviti [et]'' pauperi ante oculos prenotata omnibus

esset communis.

1. Si quis cx familia sancti Petri ad sociam suam legitime venerit, quicquid in -^

dotem dederit ct hoc ipsa annum et diem non proclamatum possidet, si vir prior

moritur, uxor eius totam habeat' dotem usque ad finem vite sue: si autem ipsa moritur

sine filiis, proximi heredes niariti sui dotem recipiant''. Siniiliter fiat, si uxor prior

moriatur. Et quicquid simul acquisierant, si quis eorum alterum supervixerit, totum

habeat in sua potestate et quicquid inde' facere velit faciat. Quod"" auteni mulier 30

secum ad maritum adtulerat, ambobus mortuis, si filios habuerint, ipsi matris here-

ditatem possideant; si autem filios non habuerint", nisi" ipsa traditione prepediatP,

post vitam eius totum ad proximos mulieris redeat. Et si filios simul genuerinfi et

mater prior'' obierit, si quid hereditatis ex matre filiis devenerat et ipsi obierint,

hereditas ad proximos matris redeat. s^

2. Lex erit familiae: si quis predium vel mancipia in hereditatem acceperit^ et

in paupertatem inciderit ct ex hac necessitate hereditatem veudere voluerit, prius

proximis heredibus suis cum testimonio proponat ad emendum. Si autem emere

noluerint, vendat socio suo' cui voluerit. Si autom aliquis mansus iu manum episcopi

iudicio iudicum" pervenerit^, et si lieredum aliquis supersessum ius emendare voluerit, w

detur sibi potestas, ut tali conditione heroditatem accipiat. Si autciu nullus heredum

satisfacere voluerit, illius loci minister cuicumque ex familia mausiim iilum dederit,

438. '•') rubrum in 1. 4: Lex iainiliae tlata a Hurgliardu (Uiuv.li. 4) episcopo Wormatieusi; in 2: Lex

familiae Wormatiensis ecclesie; in 3: Le.\ faniiliae data a Burlcardo episcopo Wormatiae; in S: Bincliardi

episcopi leges et statuta fumillae S. 1'etri pracscripta. •>) Burgehardus 1. 3. "=) canonico 1. <') aut 1. 4.s

") «liqua alia 3. 4. f) deest 2— 4. B) sequitur in 2 persona statim deletum. '') deesl 1— 4.

') lial). totam 2. '') recipient 1. ') idem 3. •») Quot 3. ") habuernnt 4. o) in 1. I') im-

pediat 4. 1) genuerunt 4. ") priuio 3. 4. ^) receperit ^i. 4. ') socio suo des S; vendat ....
suo 1. ") iudicium 1; iudiciuni 3. ^) provencrit 2. 4; proveiioriut 3.
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hio postea firnius heres" erif^. Si auteni aliquis venerit post duo.s annos aut post

tres aut plusy et dicit^: 'ego sum heros, pauper eram. orphanus erani, non ' halnii qui

ine pasceret, ideo extra patriam ivi et ibi usque niodo me nieo labore conduxi', et

'vult cum solo testimonio illum. (jui iussionc episcopi iieres etFectus est et quia suum

s mansum bcne excultum et fimatum'' habcf, expellere, constituimus, quia prius nullus

hercdum erat qui supersessum ius emendarc voluisset, illc firmus heres sit, qui a

ininisteriali'' hcrcs ctfectus est. Si hercs erat, eur aufugerat, cur domi non sederat",

ut hereditatem suam custodiret? Volumus, ut nulla vox eius de hoc amplius audiatur,

nisi iusta atque rationabilis (^ausa ibi intelligatur. Si autem aliquis, qui^ hercditalcm*

10 mansum habct'', moritur et parvulum heredcm reliquerit, et ille heres non potest debitum

servitium persolverc, si est' aliquis proximior qui velit debitum servitium de predicto

manso facerc, quousque heres ille ad suos dies pervenorit, ne proptor teneritatem

heredis exheredetur heres, concedimus ct constituimus; ut misericorditer dc eo agatur'',

rogamus.

(i 3. Si quis in dominicata nostra' horeditatein habens moritur, heres sine oblatione

hereditatom accipiat et postea debitam servitutem indo provideat.

4. Si quis ex familia moritur, quicquid indotatum reliquerit, nisi"" traditione prepe-

diatur", proxinii heredes possidoant.

5. Si quis cum manu coniugis" suo cum testimonio bono aliquam traditionemP

•jo sivo in dote sive in aliis quibuslibet rebus fecerit, hoc firmum erifi, nisi alia res pre-

pediaf.

(). Si quis prcdium vol heroditatom suam infra familiam vcndidorit et'' aliquis

hcrcdum suorum proscns fuerit et nichil eontradixerit, vel si absons aliquis heredum

est, postea resciverit et si infra spatium illius anni hoc reticu(4'it', postea iure carebit.

2.-^ 7. Lex erit familie; si quis ox aliquo commisso in manus episcopi cum iuditio

.sotiorum suorum pervenerit", ipse cum omnibus suis possessionibus eo diiudicetur.

8. Si (|uis cum aliis, quos secuni adduxerit", alicui ex societate sua aliquid"

iniusticie fecerit, ius erif familie, ut se tantum ot suos viros una satisfactiono recon-

ciliot et unu.squisquo aliorum semetipsum propria satisfnctiotie rcconciliot.

30 9. lus orit familiae: ut de weregeldo fisgilini>' liominis quinque libro ad cameram^

reddantur et due libre et dimidia ainicis eius contingant".

10. lus erit: si ex fiiniilia vir aliquis ot uxor eius obierint et filium cum filia

reliqucrint, filius horoditatem servilis terre accipiat'', filia autom vcstimenta'' matris et

operatam pocuniam accipiat; reliqua'' que remanserint in omnibus equalitcr inter* se

35 parciantur.

11. Hec etiani lex erit familie: si quis predium vel mancipia in heroditatem

acceperit ot in lcctum egritudinis ita inciderit, ut cquitare aut per so ambulare non

possit, predium suuni vcl mancipia hcredibus suis alienaro non possif, nisi pro anima

sua aliquid indo dare^ libucrit; alium suuni questum det cuicumque libcat''.

4,1 12. lU in omnibus locis. ubicumquo ficri possit'', declinentur pcriuria, qualiscumque

sit cx familia qui cum sotio suo sivc in agro sive in vineis sive in illis lcvioribus

43.S. "') licres tirmus 1. ^) fuerit 1. 3. 4; sit .S'. y) corr. alia manu in plures 1. ^) tlicat 6';

(lie^I. ^) iiec 3. 4. '') Ibrinatum 1. >=) habei 4. '') miuistrali 1. «) cetlerat 3. f) dcest 4.

g) heredivalem 1— 3. '') habeus 4. ') pers. sicut 1; pers. et sit 8. ^) agatur de eo 4.

4.S 1) udstram 1; dominicatu ni>stram S. ") in 1. ") impediatur 4. ") couiuge corr. 2; couiuge 3.

I') al. trad. ah alia manu suppleta 1. l) erit — res ab alia manu supplcta 1. r) impediat 4.

0) veud. et ah alia manu suppleta 1. ') retinuerit 1. ") provenerit 2. 3. ') adduxit .S'. '"') ali-

(juid his scriptum 2. ^) viserit 1. y) tisgelmi 1. ^) dimidiam 1. ") contiugat 1. iS'.
b) reci-

piat 3. 4. =) lestimenta 1. '') et reliqua 1. «) iu 1. f) potcrit S. 8) clare 1. ') lib.

50 cuic. 4.
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rebus aliquid iniuste fecerit, et se ad magistrum' loci proclamavcrit, volumus, ut illius

loci niinister cum subiectis concivibus suis sine'' iuramento hoc determinet.

13. Et hoc est constitutuni, ut si quis fisgilinus' homo™ ex familia rem aliquam

magnam vel parvam ad iniusticiam patraverit, ad bannum episcopi quinque soiidos ut

dagewardus vadietur" et quinque solidos componat ei° cui iniquitas facta cst, si ^

de eadeni societate est. Et si extra suam sotietatein est, una uncia vadietur", et

nichil iuret.

14. Ef si quis nupserit ex dominicatai episcopi in"" beneficium alicuius suoruni,

iuris sui respondeat ad doniinicatam'' upiscopi; si' autem ex beneficio in dominicatani''

episcopi nupserit, iuris sui" respondeat domino beneficii. '"

15. 8i quis ex familia alienam uxorem acceperit, iustum est, ut quando obierit^,

due partes bonorum suorum assumantur ad nianum episcopi.

I(). lus erit: si fisgilinus" homo dagewardam acceperit^', ut fiiii qui inde nascantury

secunduni peiorem manum vivant^; simiiiter, si dagowardus fisgilinam mulierem acceperit''.

17. lus erit familie: si quis in placito'' iniustum clamorem fecerit aut iratus de is

sua sede recesserit vel in tempore ad placitum non venerit, et in hoc a consedentibus

superatus non fuerit, nichil iuret, sed in testimonio'' scabinoruni sit.

18. Lex erit familie: ut unusquisquc cum sotio suo iuret cum una nianu; si

propter faidam'^ erit, cum VII, et cpiscopo similiter.

19. Habuerunt et hoc in consuetudine: si quis alteri pecuniam suam prestiterat, 20

redderef quantum voluisset, et quod noluisset", cum iuramento negaret. Sed ut decli-

nentur periuria, constituinuis, si ille qui peeuniam suam prestiterat iuramentum eius

pati noluerit", ipse contra eum duello pugnaturus*' negatani pecuniam acquirat, si

voluerit. Si autem tam digna persona est, que« pugnare cum eo pro tanta ro de-

dignetur, vicarium suum ponat. -^

20. Si quis in civitate Wormatia duello convictus ceciderit, sexaginta solidos''

vadietur', extra civitatem vero infra familiam si in duello occubuerit, illi quem impugna-

verit pro pugna iniuste illata'' suam iustitiam tripliciter componat, bannum episcopo

persolvat, advocato XX solidos tribuat', aut cutem et capillos amittat"".

21. Si quis ex familia sancti Petri predium vel mancipia a libero homine" coni- .-w

paravcrit vel aliquo modo acquisiverif, extra familiam neque cum advocato neque sine

advocato, nisi commutet'', dare non liceat.

22. Si quis fiscali viro iustitiam suam infringere voluerit, id est ad dagowardum

vel ad ccnsum iniustum, fiscalis vir cum scptem'' proximis suis non mercede conduetis

iusticiam sibi innatam'' obtineat, ot si= ox patris parte vituperetur, ex eadem parte 35

due cognatoruni suorum et tercia ex matre' assumatur: similiter erit ex parte" matris,

nisi" cum iuditio scabinorum aut proximorum testimoniis superari possit.

23. Lex erit familie: si quis eorum domum alterius cum arniata manu introierit

et filiam eius vi rapuerit, cuncta vestimenta quibus tunc induta fuerat, quando rapta

est, singulariter in triplum patri eius vel mundiburdo"' rostituat ct per singulas vesti- 40

mentorum partes bannum episcopo componat, postremum'^ ipsam triplici sua satis-

factione cum banno episcopi patri representety, et quia legitime eam secundum canonica

438. ') regentem 4; niiuistrum S. •=) huc acld. 4. ') tigilinus 1. 3. "») deest 2. ") vade-

tur 1— 4. ") deeU 1. S. P) deest S. 1) corr. iii duminicato 1; dumiuicato S. >") in — epi-

scopi des. 4. «) corr. in dominicatum 1 ; dominicatum <S'; doniinicala 3. ') sin 2. 3. ") iurg 45

suis 3; rebus suis 4. '') abierit 4. w) fisgilimus 1. ^) acccpit 2. 4. y) nascuntur -S'. ^) iu-

vant corr. in iurent 1; iurent -S'. ») quis implacito 4. l») testino 4. oj feudum 4. '') reddent 1;

redde^S; reddei 4. <=) vol. 4 f) pugnatum 4. B) qui 1. '') solido 1. ') vadetur 1—4.

^) illatam 1. ') deest 1. "') amittet 3. 4. ") ad liberum hominem 2. ") acquisierit 4.

P) committet 3. 1) VII. 2. •) iust. suam .S'. ") sjc 3. 4. ') iure 4. ") patrc 2. v) „isi 50

si 2. 3. 4. w) nmudibrudu 1—3. ^) postromam 3. 4. y) rntat 3,
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precepta habere nequiverit^ amicis illius XII scuta et totidem laneeas et unam libram
denariorum'' pro reconciliatione persolvat.

24. Et lioc constituimus: si quis debitum'^ alicuius rei coram ministro confitetur

et minister in illa die locum non habet diffinire'', ot hic, qui debitum in priori die

5 confessus est, alia die negare voluerit, minister si testimonium pristine confessionis

habet, ut equum est, de se faciat, sicut antea debuisset.

25. Et hoc lex erit: si quis de aliqua re ministeriali confitetur et hoc ad placitum

differtur, sicut tunc in placito confessus fuerit, iudieetur'', si minister eum cum testi-

monio de priori' confessione ibi convincere non potuerit.

10 26. Lex erit concivil)Us: ut si quis in civitate hereditalem'' aream habuerit, ad

manus episcopi diiudicari non poterit, nisi tres annos censum et aliam suam iusticiam

inde supersederit^: et post hos tres annos ad tria legitiina placita invitetur'', et si

supersessum ius pleniter emendare voluerit, ipse eani sicut' antea possideat: et si

domum in civitate vendiderit, aream perdat.

15 27. Et lex erit: ut si quis in civitate ali(]uem ita percusserit'', ut ad terram

decidat, ad bannuin episcopi LX solidos componat; si auteni cum pugno aut aliquo

levi flagello, quod bluathram' vocant, aliquem percusserit et non deciderit, V solidos

tantum componat.

28. Lex erit: si quis in civitate ad aliquem occidendum gladium suuni evagina-

Bo verit vel" arcum tetenderit et sagittam nervo iinposuerit vel laneeam sunni ad ferien-

dum protenderit, LX soiidos componat.

29. Lex erit: si episcopus fiscalem hominem ad servitium suum assumere voluerit,

ut ad alium" servitium eum ponere non deboat, nisi ad camerarium aut ad pincernam

vel ad infertorem" vel ad agasonom vel ad ministerialcm, et si eum adi' tale servi-

v.'. tium facere noluerit'', quatuor denarios persolvat ad regale servitium et VI' ad expe-

ditionem et tria iniussa placita querat in anno et serviat cuicumque voluerit.

;j(t. Propter homicidia autem, que quasi cottidie fiebant infra familiam sancti

Petri moro beluino", quia sepe' pro nichilo aut per ebrietatom aut per superbiam

alter in alterum insana mento ita inseviebat", ut in curriculo unius anni XXXV^ servi

30 sancti Petri sine culpa ex" servis eiusdem ecclesie sint interempti, et ipsi interfectores

magis inde gloriati sunt et elati quam aliquid^' penitudinisy prebuissent, proinde ob

illud maximum detrimentum nostro ecclesie cuni'' consilio nostrorum fidelium hanc

correctionem fieri decrevimus, ut si quis ex familia consotium suum''* sine necessitate,

id est* sine tali necessitate, si se ipsum interficere voluerit aut si latro erat, se et sua

35 defendendo, sed sine istis'' supradictis rebus interfecerit, constituimus, ut ei tollantur

corium et capilli et in utraque niaxilla ferro ad hoc facto comburatur, et weregejdum

'

reddat et cum proximis occisi more solito pacem faciat'', et ad lioc constringantur

proximi ut aocipiant. Proxinii auteni occisi si persequi voluerint" ])roximos occisoris*^,

si quis illorum proximorum consilii et facti iuramento sese expurgare'* potuerit, a

40 proximis interfecti firmam et perijetuam pacem liabeat. Si autem proximi occisi istud

coustitutum contempnere'' volunt et supradictis' insidias parant, tanien nichil noeent,

438. '^) Iiaberct iie. olia mmiiis suppl. 1. *) libi^am dcn.a. ulia mamis siqip/'- '•
''J

si 'Hiis

debitum alia manns siqipl. 1. ") (liffiniri 3. 4. '') iiidioet 1. "J |iriiire :>. 4. ' ) lieieditatem 4.

8) subsederit 1. .S'. '') immittetur 1; immittatur <S'. ') simiil 4. '') |iorc. it.'i .j. 4. ') cuniecit

4ft J. Qrimm; blitthiram 1; bhitbiram 2. 3; bliithnram 4. '") et 1. ") alind (..//. e.r alinm 2. <>) in-

ferioi-em 1,4. P) enm ad des. ,S; cnm ad 1. <i) iiol. facere 3. 4. ') \'. 4. ") belluino I.

') perstjpe 4. "') insui-gebat 8; insauiebat 4. ^) viginti iininque 4. "') a .S'. ") aliud 1. 3. 4.

y) plenitndinis 1. ^) sancto (idd. 4. '') consocio suo 1 — 4. ") nec. idem 1; nec. et ijuidem .V.

'') deest 2. ') wereggdnm 1. J) faciant 3. 4. <^) nolueriut 4. ') occisorum 4. 8) sic S;

50 expugnare 1 — 4. h) conipetere 4. 'j snpradict;is 4.
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nisi quod insidiantur, corium et capillos amittant sine combustione. Si autem aliquem

illorum interfecerint sive vulneraverint per contemptum, corium et capillos amittant et

supradictam combustionem patiantur. Si autom occisor aufugerit et capi non potest,

quiequid liabet ad fiscum'' rcdigatur, et proximi eius, si inculpabiles sunt, firmam pacem

habeant. Si autem homicida non aufugerit, sed cum proximo occisi suam innocentiam s

per duellum defendere' voluerit et vicerit, weregeldum" reddat et cum proximis pacem

faciat™. Si autem nullus occisi proximorum cum occisore pugnare vohierit", ipse se

bullienti aqua adversus episcopum expurget et weregeldum" reddat et pacem cum

proximis faciat, et ipsi cogantur ut accipiant. Si autem propter timorem istius consti-

tutionis vaduiit ad alienam familiam et incendunt eam contra proprios consotios, et si lo

non est aliquis qui contra aliquem illorum duello pugnare audeat, singuli bullienti

aqua adversus episcopum se expurgent, et si quis victus fuerit, ea patiatur que super-

scripta" sunt. Si quis autem ex'' famiiia in' civitate sine supradictis necessitatibus

aUquem ex familia interfecerit, corium et capillos perdat et combustionem suprascripto

modo"' patiatur et bannum persolvat et weregeldum'' reddat et pacem cutu proximis is

faciat, et ilii constringantur ut accipiant. Si autem aliquis de aliena famiiia terram

sancti Petri colet^ et tale presumptum fecerit, id est, si aliquem ex nostra famiha

sine necessitate iam suprascripta interfecerit, aut ista supra memorata patiatur aut'

nostram terram' perdat, et familie et advocati" insidias habeat. Si autem noster

servitor, qui in nostra curte est, aut noster ministerialis talia audet'' presumere, vohimus, -'u

ut hoc sit in nostra potestate et consilio nostrorum fidelium, quahter taUs presumptio

vindicetur.

31. Si quis ex familia contenderit cum sotio suo de una quabbet re, sive de

agris sive de vineis sive de mancipiis sive de pecunia, si potest ex utraque parte cum

testimoniis utrorumque sine iuramento discerni, laudanius ; sin autem, ut^*' devitentur 25

periuria, volumus, ut ex utraque parte ostendantur illorum testimonia", et ita coUau-

dentJ' testes, quasi gratum iiabeant; et ex supradictis duobus testimoniis duo eligantur

ad pugnam et cum duello litem decernant; et cuius campio'' ceciderit, perdat, et eius

testimonium talia patiatur propter falsum tcstimonium, quasi iuratum haberet".

32. Si quis ex familia furtum fecerit, et hoc non pro necessitate famis sed propter ao

avaritiam et cupiditatem et propter consuetudinem fecit, et quod furatus'' est si V
sohdis appreeiari potest, et superari potest, quod aut in macelio pubhco aut in con-

ventu concivium debitori vadiatus sit supra dictum furtum, ad correptionem'' malorum

constituimus, ut legem sibi innatam'' propter furtuni perditam habeat, et si ab aliquo

de aliqua re inculpatus fuerit, non se expurget iuramento, sed aut duello aut bullienti 35

aqua aut ferventi ferro. Similiter faciat ille qui in periurio publico captus est. Simi-

liter et ille qui in falso testimonio captus est. SimiUter et ille qui propter infamiam

furti in duello ceciderit. Similiter et ille qui contra seniorem suum, episcopum vide-

Ucet, cum suis inimicis consiliatus est, sive contra eius honorem sive coutra eius

salutem. «

438. k) festum 4. i) veudere 3. 4. •") faciat pacem 2. 4. >) nolncrit 2. 3. ") sub-

scripta 3. 4. P) in 1. 9) ex 1. "^) more 1. ') colat ,S'. ') autrios tria 1; aut nostram "J;

aut nostra 3. 4; terram iam recte suppl. Gengler; protectionem suppl. J. Orlmm: gratiani .<tuppl, Boo.t.

^) fani. et adv. alia manus suppl. 1. ^) andeat S; habet 3. 4. «! ud 1. ^) testimomum 1.

y) coUandant 3. 4. ^) compio 4. ») habent 3. 4. •>) iuratns 1. ') correctionem 2. ^) in- 45

iuriam 4.
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439. INQIT18ITI0 BONORUM REOALIUM
IN BAWARIA.

(1027. luii. - Aug.)

Scripfiim, rui rifior ivridicns non incst. (lcsumjisiiiiiis c cndicc taidifionum Frisin-

5 (jensium tabuliirii rcgjii MoUdcciisis siipnito Hochstift Freising III A 1 No 31), uhi fol. 297'

ct .300 niiinu sncc. XI— XII. cjuratum csf. Ex codcm codicc (lihro triiditionum II.) dedif

Mcichcthcck 'Ilistoria Frisini/ensi.s I, piirs 1, p. 221. (P. deest.)

ConsuUum igitur d rationabile videtur, ut quicquid secularibus negotiis agitur.

totum hoc sorie literarum ac veracium testimonio virorum ita ligetur atque roboretur,

10 ne postmodum a quoquam dissolvi vel infringi aut uUo modo valeat negari. Proinde

cogno.scant omnes tani presontes quam futuri de inquisitione predii quod Mosaburc
dieitur, ubi sanctus Oastulus martyr Christi corpore requiescit, inter domnum Chuon-

radum impenitoreni et venerandum Egilbertum Frigisingensem pontificem habita, qua-

liter uno eodemque tempore et coepta sit et finita. Anno siquidcm dorninicae incarnationis

15 MXXVII, indictione XI. prefatus domnus C. iniperator augustus anno regni sui III,

imperii vero I, cum accepta imperiali benedictione de Italia cum exercitu reverteretur,

in urbo Radasponensi consedit, ubi inter c^tera. quae ad imperii sui statum utilita-

temque pertinere videbantur, placuit, onines Baioricae provinciae comites et electos

iudices per sacramentum regale admonere, ut possessiones et predia infra eandem pro-

20 vintiam sita, quae novissent ad solium sui imperii iure pertinere, eodem sacramento

publice interrogati manifeste pronuntiarent. Similiter etiani de civitatibus ad marcliiam

istius provintiae pertinentibus necnon do abbatiis legitima libertate uti debentibus eos

interrogavit. Caeteris vero iudicibus ex conscientia sua ad interrogata sic et sic respon-

deiitibus, quidam comes Poppo dictus ab imperatore admonitus dicobat, locum qui Mosa-

ii, burc dicitur cum cunctis illo respicientibus liberani esse abbatiam ideoque legitima

potius debere uti libertate, quani aeeclesiae Frigisingensis sedi servire debere, nisi

hoc in comitatu et in mallo publico a veridicis contradieeretur scabinis. Imperator

ergo hanc iudicii translationem et caetera nimis euriose aninio perpendens, tandem ob

amoreni ac iustani peticionem supradicti venerandi presulis E. cum consilio optimatum

30 suorum tam Francorum quam istius provinciae principum Adalperoni comiti, in cuius

comitatu ipse locus Mosaburc situs est, imperiaii precepto iniunxit, iit in placito suo

per legitimas inducias indicto huius rei veritateni iuxta legem Baioaricam diligenter

apud iudices inquireret, id est utrum locus supradictus libera deberet esse abbatia, an

iure possessionis ad aecclesiam Frigisingensem deberet consistere. Comes igitur iuxta

3& preceptuni imperatoris placitum suum publice legitimeque ad Tutincboua indictum in

VI. Idus Augusti habuit. Tunc domno Egilberto episcopo pariter cum comite Adal- Aug

perone residente. presentibus etiam comitibus Arnolfo, Poppone, Eparhardo, Chadalhoho

et multis aliis viris illustribus, inter defensores utriusque partis, Odalscalchum scilicet

Frigisingensis aecdesiae advocatum et Gerolduni iniperatoris nihiiomiiius advooatum,

40 lis et disceptatio legitima causae ipsius tamdiu ventilata est, donec lite finita iudices

omnes per ordinem propriis sodentes in sedihus iuramento constricti sepedictum pre-

dium Mosaburc cum sua vestitura in ius atque dominiuin Frigisingensis aecclesiae

iure perpetuo pertinere affirmabant nec unquam pro libera abbatia vel esse vel habcri

debcre testati sunt. His ita peractis comcs A. per advocatum venerabiiis episcopi
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6dalscalcli, ut mos est, rogatus, banno consueto predium idem Prigisingensi* stabilivit

aecclesiae. Postremo domnus antistes Albericum vasallum suum advocatum sibi cum

iudicio iudicum et banno comitis super res supra memoratas constituit. Ilaec sunt

nomina iudicuni nominatissimorum qui hoc predium cuni vestitura ad Frigisingam per-

tinere in proprietatem sacramento affirmabant: Reginperht comes, Egilolf comes, Albrich

cum fiiio, Gamanolf cnm fijio, Otto, Sigihart, Arnolt, Purchart, Adalperht, Hartnit.

Penno, Engilhart, Sizo cum filiis, Timo, Sigaunint, Chadalhoch, Hartmau, Ato.

440. INDICULUS CURIARUM
AD MENSAM REGIAM PERTINENTIUM.

(1064-1065.) .0

Indiculum Jmnc pracsianUssimum a. 1839 puhlici iuris fecit Qiiix in Codicc diplo-

matico Aqucnsi p. 30 nr. 41. Narrat cditor, sihi antc rjuindccim. annos octo folia mem-

branacea mutuata essc, quac c scriptura partcm Cartularii cuiusdam ecclesiac sanctac

Mnriac Aqucnsis csse cognoverit, quac tamen ahhine mortuo iwssessore dcpericrint ; scripturam.

pro nui.rimu partc evanuisse; cfuae lcgi potucrint, se cditurum csse. Ea quae cxcudenda lo

curavit sunt haec: a) notitia tcniiis dc censu fratrum Aquensium; b) indieulus curiarum;

c) index reliquiarum ecclesiac sanctae Mariae, qiicm ex alio fontc iam p. 28 dcdcrnf;

d) notitia de benedictione altarium a. 1070. Sept. 3 ah Heinrico cpiscopo Lcodiensi facta.

In montmento nostro explicando imprimis operam navavit vir d. Georgius Matthdi

in disscrtatione (Tottingcnsi a. 1877, quac inseribitur 'Dic Klostcrpolitil; Kaiscr Ilcinrichs II.' -m

p. 98 sq. ct in programmatc progymnasii, quod esf in vico Gross-Lichfcrfcldc, a. 18S9 'Dic